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Abstrakt

Jedním z důležitých požadavků, které je potřeba zohlednit při návrhu konstrukcí, je požární

odolnost. Požární odolnost keramobetonových prvků se ve většině případů určuje pomocí

požárního experimentu, protože výpočetní postupy nejsou spolehlivě ověřeny. Hlavním cílem

této práce je vyzkoušet, zda požární odolnost stanovená výpočtem bude vycházet obdobně jako

požární odolnost stanovená experimentem. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce je popsána problematika návrhu konstrukce za požární situace

a jednotlivé části návrhu od teplotní analýzy požárního úseku až po posouzení požární odolnosti.

V praktické části práce je vypočtena maximální zatížitelnost konkrétního keramobetonového

překladu za běžné teploty, hodnota zatížení za požáru a požární odolnost tohoto překladu.

V praktické části je rovněž popsán požární experiment daného keramobetonového překladu. Na

konci práce jsou porovnány výsledky výpočtu s výsledky experimentu. Hlavním přínosem práce

je zjištění, že požární odolnost stanovená výpočtem se velmi přesně blíží ke skutečné požární

odolnosti stanovené experimentálně.

Klíčová slova

beton; keramika; překlad; požární odolnost; požár; výpočet; experiment

Abstract

One of the important requirements to consider when designing structures is fire resistance. In

most cases, the fire resistance of ceramic-concrete composite elements is determined by means

of a fire experiment, as the calculation procedures are not reliably verified. The main aim of this

work is to test whether the fire resistance determined by calculation will be similar to the fire

resistance determined by experiment. The thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part describes the design of the structure in the fire situation and the individual

parts of the design from the thermal analysis of the fire compartment to the assessment

of structural fire resistance. In the practical part, the maximum load capacity of a given ceramic-

concrete composite lintel at normal temperature, the value of fire load and fire resistance of this

lintel are calculated. The practical part also describes the fire experiment of the given ceramic-

concrete lintel. At the end of the thesis, the calculation is compared with the results of the

experiment. The main contribution of this thesis is the finding that the fire resistance determined

by calculation is very close to the real fire resistance determined experimentally.

Keywords

concrete; ceramics; lintel; fire resistance; fire; calculation; experiment
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

AS Plocha výztuže mm
2

h Výška průřezu mm

b Šířka průřezu mm

hfi Výška redukovaného průřezu mm

bfi Šířka redukovaného průřezu mm

a500 Tloušťka redukované části průřezu mm

d Účinná výška průřezu mm

dfi Účinná výška redukovaného průřezu mm

Charakteristická hodnota pevnosti betonu v tlaku MPa

za běžné teploty

Součinitel pro redukci charakteristické hodnoty

meze kluzu betonářské výztuže

Vzdálenost neutrální osy od tlačeného kraje mm

Krytí výztuže mm

Řecké symboly

Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

Objemová hmotnost kg/m
3

Součinitel definující účinnou pevnost

Teplota °C

Dílčí součinitel spolehlivosti betonu při požární situaci

Dílčí součinitel spolehlivosti stálého zatížení

Q Dílčí součinitel spolehlivosti proměnného zatížení

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

PO Požární odolnost
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1 Úvod

Požární odolnost keramobetonových prvků se většinou určuje pomocí požárního experimentu,

protože výpočetní postupy nejsou dostatečně spolehlivě ověřeny. Jelikož jsou však experimenty

výrazně finančně náročné, je vhodné prozkoumat jaká je shoda mezi požární odolností

keramobetonových prvků stanovenou výpočtem a experimentem.

V teoretické části práce je popsána problematika návrhu konstrukce za požární situace. V této

části je nejprve vysvětlen pojem požární odolnosti a popsána teplotní analýza požárního úseku.

Dále je zde popsána teplotní analýza konstrukce a mechanická analýza konstrukce – tj.

posouzení požární odolnosti.

V praktické části je řešen konkrétní keramobetonový překlad. Nejprve je stanovena maximální

zatížitelnost překladu za běžné teploty a za požáru. Dále je stanovena požární odolnost výpočtem

pomocí metody izotermy 500 °C a popsán provedený požární experiment. V závěru jsou

výsledky experimentu prezentovány a porovnány s předchozím výpočtem požární odolnosti.

Hlavním cílem této práce je určit, zda požární odolnost stanovená výpočtem bude obdobná jako

požární odolnost stanovená experimentem.
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2 Teoretická část

Teoretická část vychází ze skript [6] a zdrojů v nich uvedených (zejména norma ČSN EN 1992-

1-2 [7]).

2.1 Definice požární odolnosti

Při projektování požárně bezpečnostního řešení budovy je potřebné zhodnocení stavebních

konstrukcí z hlediska jejich požární odolnosti. Konstrukce musí být navrženy tak, aby jejich

skutečné požární odolnosti byly vyšší, než je požadováno.

Požární odolnost (PO) konstrukce je definována jako doba v minutách, po kterou je konstrukce

schopna odolávat teplotám vznikajícím při požáru, aniž by došlo k porušení její funkce. [8].

Požární odolnost je určena klasifikací na základě výsledků normových požárních zkoušek.

Klasifikace požární odolnosti se vyjadřuje písmeny, tzv. mezními stavy, a dobou v minutách, po

kterou musí posuzovaná konstrukce splňovat tyto mezní stavy.

Při posuzování požární odolnosti se dle [7, čl. 2.1.2] bavíme např. o následujících

charakteristických vlastnostech konstrukce (mezních stavech):

 Nosnost – kritérium „R“ se považuje za splněné, pokud je nosná funkce zachována

během požadované doby vystavení účinkům požáru.

 Izolace – kritérium „I“ lze považovat za splněné, pokud průměrný vzrůst teploty na celém

odvráceném povrchu je omezen na 140 K a maximální vzrůst teploty na kterémkoli místě tohoto

povrchu nepřekročí 180 K.

 Celistvost – kritérium „E“ se považuje za splněné, jestliže je zabráněno průniku plamenů

a horkých plynů dělicími prvky.

V současné době se konstrukce navrhují dle evropských norem. Z hlediska statického návrhu

konstrukcí je důležité zejména kritérium nosnosti „R“. Skutečnou PO lze potom stanovit buď

výpočtem, požární zkouškou nebo dle tabulek uvedených v eurokódech pro navrhování

konstrukcí na účinky požáru.

Pro návrh konstrukce za požární situace je nutno nejdříve provést teplotní analýzu požárního

úseku, teplotní analýzu konstrukce a návrh konstrukce na účinky požáru. Tyto části jsou dále

popsány v následujících kapitolách.

2.2 Teplotní analýza požárního úseku

V rámci teplotní analýzy požárního úseku se sleduje rozvoj požáru na základě návrhového

požárního scénáře a příslušného návrhového požáru. Návrhový požár je stanoven dle požárního

rizika požárního úseku. Obvykle se průběh požáru popisuje tzv. teplotní křivkou, která ukazuje

časovou závislost teploty plynů v požárním úseku. Dále je také možné sledovat časovou

závislost např. rychlosti zahřívání, tlaku, složení plynů a dalších.
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2.2.1 Teplotní křivky

Obecně rozlišujeme tři fáze rozvoje požáru v požárním úseku a to sice fáze rozhořívání, fáze

plně rozvinutého požáru a fáze dohořívání (viz Obrázek 1).

Obrázek 1 – Příklad průběhu požáru (převzato z [6])

Ve fázi rozhořívání je nárůst teplot v požárním úseku malý. V této fázi hovoříme o lokálním

požáru a délka trvání této fáze závisí především na charakteristikách požárního úseku.

Po rozhořívání nastává okamžik celkového vzplanutí, tzv. flashover. Tato fáze je obecně velmi

krátká a při jejím průběhu uvažujeme přechod z lokálního požáru v prostorový.

Po celkovém vzplanutí přichází fáze plně rozvinutého požáru. Požár je prostorový, tedy vyplňuje

celý prostor požárního úseku, hoří veškeré hořlavé látky a nárůst teploty je velice rychlý. Doba

trvání této fáze je závislá na podmínkách ventilace a požárním zatížení v požárním úseku.

Po vyhoření všech hořlavých materiálů nastává pokles teplot a začíná fáze dohořívání, resp.

chladnutí. Po jejím ukončení je teplota plynů v daném požárním úseku stejná jako teplota před

vypuknutím požáru. Při návrhu konstrukce je ovšem důležité uvažovat s faktem, že i během této

fáze se může teplota konstrukce zvýšit.

Dle [15] je možno modelovat vývoj požáru různými způsoby v závislosti na jejich úrovních


[…]


Na Obrázku 34 jsou zobrazeny výsledné hodnoty momentu od zatížení za požáru a únosnosti za

požáru. Výslednou požární odolnost prvku stanovenou výpočtem lze určit graficky (Obrázek 34)

nebo lineární interpolací hodnot uvedených v Tabulce 16 a vychází 79 minut.

Obrázek 34 – Výsledné hodnoty momentů
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3.4 Experiment

3.4.1 Zkušební vzorek

Zkušební vzorek, skládající se ze dvou překladů, byl při experimentu vystaven požáru ze tří

stran. V každém vzorku byly umístěny tři termočlánky na spodní hraně výztužného prutu.

Zkušební vzorek umístěný ve zkušební peci je umístěn na Obrázku 35.

Obrázek 35 – Zkušební vzorek umístěný ve zkušební peci [14]

3.4.2 Zatížení vzorku

Vzorek byl zatížen bodovým zatížením. Pro účely požární zkoušky, bylo nutno stanovit velikost

sil působících ve třetinách účinného rozpětí překladu (viz Obrázek 36) vyvozujících maximální

ohybový moment, který je rovný maximálnímu ohybovému momentu od rovnoměrného

spojitého přitížení .

Na Obrázku 37 je vidět zatížení zkušebního vzorku simulované osamělými břemeny ve

zkušebně.
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Obrázek 36 – Schéma uložení a zatížení

Obrázek 37 – Zatížení zkušebního vzorku simulované osamělými břemeny [14]
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3.4.3 Požární odolnost vzorku

Požární odolnost vzorku je při experimentu stanovena jako doba, ve které je dosaženo jednoho

ze dvou limitních kritérií uvedených např. v normě [12]. Jedná se o kritérium limitního průhybu

a limitní rychlosti průhybu.

Limitní průhyb byl vypočten dle vzorce z [12, čl. 7.2.6.3]

Dle [12, čl. 7.2.6.3] je limitní rychlost průhybu stanovena dle vzorce

Při experimentu bylo dosaženo kritérium limitní rychlosti průhybu v 71. minutě experimentu a

kritérium limitního průhybu v 74. minutě. Výsledná požární odolnost překladu je tedy 71 minut,

resp. 60 minut, tedy R60, dle klasifikační doby uvedené v [13]. Porovnání času dosažení výše

uvedených kritérií s požární odolností stanovenou výpočtem je uvedeno na Obrázku 39. Na

Obrázku 38 je znázorněn vzorek v peci těsně po dosažení limitního kritéria.

Obrázek 38 – Vzorek v peci po dosažení limitního kritéria [14]
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Obrázek 39 – Graf dosažení kritérií porušení a požární odolnosti

3.4.4 Teplota ve výztuži

Při požárním experimentu byla změřena teplota na spodní hraně výztuže v průběhu času.

Výsledky lze vidět na Obrázku 40, kde je znázorněn graf teploty ve výztuži v závislosti na čase.

Na grafu jsou porovnány výsledky teplot naměřených při požárním experimentu a výsledky

numerického modelu v programu TempAnalysis [2]. Z obrázku lze vyčíst, že výsledné hodnoty

vypočtených teplot a výsledků z požárního experimentu jsou velmi podobné.

Obrázek 40 – Porovnání teplot výpočtem a z experimentu [14]
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3.5 Diskuze

Překlad byl posouzen za běžné teploty na mezní stav únosnosti a použitelnosti a bylo stanoveno

maximální přitížení překladu. Z výsledného přitížení za běžné teploty bylo stanoveno přitížení za

požáru, které bylo použito pro stanovení zatěžovacích sil při požárním experimentu.

Požární odolnost překladu byla stanovena výpočtem s použitím metody izotermy 500 °C dle [7].

Výsledná hodnota požární odolnosti stanovena výpočtem je 79 minut.

Požární odolnost překladu stanovená experimentem je 71 minut, což je doba, při které bylo

dosaženo limitní rychlosti průhybu. Limitní průhyb byl dosažen v 74. minutě.

Shoda mezi požární odolností stanovenou výpočtem a zjištěnou při požárním experimentu je

vynikající – rozdíl je pouhých 8 minut, resp. 5 minut pro kritérium limitního průhybu. Rozdíl je

daný jednak tím, že použitá výpočetní metoda je zjednodušená a nevystihuje plně chování prvku

při požáru. Dále je rozdíl způsobený tím, že požární odolnost pomocí výpočtu představuje dobu,

kdy prvek již není schopen přenášet působení zatížení a dochází tedy k jeho kolapsu. Oproti

tomu při experimentu je rozhodující průhyb prvku, resp. rychlost jeho nárůstu. Zkouška požární

odolnosti je tedy ukončena dříve, než je dosaženo kolapsu. Přesto lze hodnotit schodu mezi

výpočtem a experimentem jako vynikající.
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4 Závěr

V rámci této práce byla podrobně teoreticky popsána problematika návrhu konstrukce za požární

situace a prezentován konkrétní příklad stanovení požární odolnosti keramobetonového

překladu. V rámci popisu problematiky byla věnována pozornost teplotní analýze požárního

úseku, teplotní analýze konstrukce a výpočetnímu posouzení požární odolnosti. V další části

práce byla stanovena maximální zatížitelnost konkrétního keramobetonového překladu

z hlediska mezních stavů únosnosti i použitelnosti za běžné teploty a odpovídající zatížení za

požáru. Dále byla výpočetně a experimentálně stanovena požární odolnost keramobetonového

překladu při vypočteném zatížení za požáru. V závěru této práce byly prezentovány výsledky

experimentu, které byly porovnány s předchozím výpočtem požární odolnosti.

Z prezentovaných výsledků je zřejmé, že vypočtená požární odolnost tohoto konkrétního

keramobetonového překladu se velice přesně shoduje s experimentálně stanovenou požární

odolností. Hlavní cíl práce byl naplněn.
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