I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyza požární odolnosti keramobetonových překladů
Jméno autora: Alžběta Gaudynová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Jakub Holan
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k velkému objemu práce hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo zcela a bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka během vypracování práce pravidelně konzultovala a samostatně pracovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka vhodně zužitkovala znalosti získané studiem. V teoretické práci vhodně popsala související témata. V praktické části správně stanovila potřebné výsledky, přehledně popsala experiment a jeho porovnání s numerickými výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci nebyly objeveny žádné gramatické chyby. Celkově je práce přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka použila všechny vhodné a potřebné studijní materiály a relevantní zdroje. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V práci je přehledně popsána problematika výpočetního stanovení požární odolnosti prvku. Největším přínosem práce je porovnání výpočetně stanovené požární odolnosti konkrétního prvku s jeho experimentálně stanovenou požární odolností. Studentka prokázala, že je schopna pilně a samostatně řešit inženýrské problémy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.2.2020

Podpis: